Thảo Đường là tên một vị thiền sư thuộc phái Vân Môn, một trong năm phái thiền Nam Trung Quốc do Văn Yển thiền sư ở núi Vân Môn sáng lập. Sau Huệ Năng,

thiền Nam Phương chia làm hai nhánh lớn: Thanh Nguyên (mất năm 740) và Nam Nhạc (677 - 744)

Theo "Đại Việt sử kí", năm Kỷ Dậu 1069, mùa xuân tháng hai vua Lý Thánh Tông thân chinh đi đánh Chiêm Thành bắt được vua nước ấy là Chế Củ và dân chúng 5 vạn người. Mùa hạ tháng 6 đem quân về. Mùa thu tháng 7 vua từ Chiêm Thành về đến nơi, dâng tù ở Thái Miếu, đổi niên hiệu là Thần Vũ năm thứ nhất.